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چابهار به شبکه حمل محصولات باغی
 و یخچالی پیوست

کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران از برقراری سرویس حمل دریایی مستقیم با 
هدف فعال‌سازی سواحل مکران و عملیاتی کردن بندر چابهار، صادرات و واردات 
محصولات باغی و یخچالی بین ایران و هند آغاز شد.به گزارش خبرگزاری مهر، 
به‌دنبال برقراری سرویس مستقیم حمل کانتینری و ورود کانتینرهای یخچالی 
از سوی گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران بین چابهار و هندوستان، بندر 
چابهار دوباره به شبکه حمل‌ونقل صادرات و واردات محصولات باغی و یخچالی 
پیوست. بر این اساس، ۵۶ تی ای یو کانتینر یخچالی حاوی محصولات سیب و 
خرمای صادراتی با یک فروند کشتی متعلق به کشتیرانی جمهوری اسلامی‌ایران 
از بندر شهید بهشتی عازم هندوستان شد.زمان حمل مستقیم محمولات 
کانتینری از بندر چابهار به هند، ۴ روز برآورد شده و گروه کشتیرانی جمهوری 
اسامی‌ایران، هم اکنون سرویس‌های مستقیم حمل کانتینری خود بین بنادر 
چین، هند، امارات و بندر چابهار را با قیمت‌های رقابتی گسترش داده است. این 
امر منجر به افزایش حجم عملیات کانتینری بندر چابهار به عنوان دروازه محور 
شرق شده است. با این اقدام به تدریج از ازدحام فصلی بندرعباس در بخش 
صادرات کالا با کانتینرهای یخچالی کاسته خواهد شد.با مجموعه اقدامات مؤثر 
صورت گرفته از سوی کشتیرانی برای فعال سازی بندر چابهار و افزایش ترافیک 
حمل‌ونقل کانتینری در این بندر، بندر شهید بهشتی پس از بنادر شهید رجایی و 

امام خمینی )ره( به سومین بندر فعال کانتینری کشور تبدیل شده است. 

مصرف داخلی زعفران نصف شده است
دبیر شورای ملی زعفران گفت: قبلا ۲۵ درصد از زعفران ایران، مصرف داخلی 
داشت، اما اکنون این میزان به ۱۰ تا ۱۲ درصد کاهش پیدا کرده است.فرشید 
منوچهری، دبیر شورای ملی زعفران در گفت‌و‌گو با ایلنا در خصوص وضعیت بازار 
زعفران گفت: متاسفانه اخیرا شاهد بعضی اطلاعات به دور از واقعیت در خصوص 
تولید و صادرات زعفران هستیم. پیشنهاد می‌شود علاقمندان از سایت‌های 
گمرک و وزارت جهاد کشاورزی در مورد داده‌های تولید و صادرات جویا شوند.
وی در ارتباط با تاثیر قیمت روز زعفران، بر تقاضای بازار داخلی گفت: به هر 
میزان قیمت افزایش یابد به صورت طبیعی تقاضای داخل کاهش پیدا می‌کند. 
با توجه به پایین و ثابت بودن سطح درآمد افراد جامعه، افزایش قیمت زعفران 
نیز باعث کاهش مصرف داخل این محصول می‌شود. به طوریکه قبلا ۲۵ درصد 
از زعفران ایران، مصرف داخلی داشت، اما اکنون این میزان به ۱۰ تا ۱۲ درصد 
کاهش پیدا کرده است. منوچهری در ارتباط با صادرات زعفران به افغانستان 
گفت: آنچه مسلم است زعفران ایران از طرق رسمی‌و قاچاق به افغانستان وارد 

شده، بسته‌بندی و به نام زعفران افغانستان عرضه می‌شود. 

تورم مواد غذایی ایران نزولی شد
بانک جهانی میزان تورم مواد غذایی برای هر کشور را تا سپتامبر ۲۰۲۳ 
منتشر کرده است.به گزارش ایسنا به نقل از بانک جهانی، در حالی که شاخص 
قیمت غلات بدون تغییر بود، تورم قیمت مواد غذایی داخلی در کشورهای با 
درآمد پایین، متوسط و بالا همچنان بالاست.گزارش جدید سازمان خواربار و 
کشاورزی ملل متحد )فائو( نشان می‌دهد که زیان‌های کشاورزی جهانی ناشی 
از بلایای طبیعی از سال ۱۹۹۱ تا ۲۰۲۱ به ۳.۸ تریلیون دلار رسید که معادل 
خسارت سالانه ۱۲۳ میلیارد دلار است.بانک جهانی اعلام کرد نرخ تورم مواد 
غذایی در ایران به ۳۷.۴ درصد کاهش یافته است و رتبه دهم در این جدول را 
دارد. بر این اساس، تورم مواد غذایی ایران، در مه ۲۰۲۳ به میزان ۷۷.۵ درصد، 
در ژوئن ۲۰۲۳ به میزان ۴۲.۷ درصد، در جولای ۲۰۲۳ به میزان ۳۶.۷ درصد، 
در آگوست ۲۰۲۳ به میزان ۳۸ درصد و در نهایت در سپتامبر ۲۰۲۳ به ۳۷.۴ 
درصد رسید.بر اساس این گزارش ترکیه رتبه چهارم تورم مواد غذایی با ۷۶ 
درصد را داراست. رتبه نخست این فهرست مرتبط با کشورهای ونزوئلا با ۳۱۸ و  

لبنان ۲۳۹ و  آرژانتین با ۱۵۰ درصد اعلام شده است.

آغاز سومین دور عرضه خودروهای وارداتی 

بر اساس اطلاعیه ارائه شده توسط سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی، از 
امروز )سه شنبه ( سامانه برای سومین دوره ثبت‌نام خودروهای وارداتی ویژه 
شرکت‌کنندگان مرحله اول )نوبت‌دارهای مرحله اول که اسفند ماه سال گذشته 
ثبت درخواست کرده‌اند( به مدت سه روز فعال خواهد شد.به گزارش ایسنا، 
متقاضیانی که در مرحله اول ثبت‌نام خودروهای وارداتی در اسفند ماه سال 
گذشته ثبت تقاضا کرده و نوبت‌دهی شده‌اند طی دو مرحله برای خودروهای وارد 
شده به کشور که تمامی‌فرآیندهای قانونی اخذ مجوز آن‌ها، توسط شرکت‌های 
واردکننده طی شده است، عرضه صورت گرفت و بخشی از ٣٠ هزار نفر ثبت‌نام 
کننده خودروی خود را انتخاب کرده و نتایج تخصیص آن‌ها مشخص شد.حال 
از امروز سه شنبه در حالیکه دو هفته از عرضه قبلی که ٩ خودرو عرضه شده 
بود، می‌گذرد، سایت سامانه‌ یکپارچه خودروهای وارداتی برای باقی متقاضیان 
که هنوز تخصیصی به آن‌ها صورت نگرفته، بازگشایی و فعال می‌شود.بر اساس 
اطلاعیه‌ای که امروز سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی ارائه کرده است، برای 
متقاضیان خودروهای وارداتی که در مرحله اول ثبت‌نام و اولویت آن‌ها مشخص 
شده، سامانه صرفا جهت انتخاب خودروهایی که در جدول زیر آمده است، از روز 
)سه‌شنبه ١۶ آبان ماه( تا پایان روز پنجشنبه )ساعت ۲۳:۵۹ روز پنج شنبه ١٨ 
آبان ماه( در دسترس خواهد بود.در این مرحله که سومین دوره عرضه خودروهای 
وارداتی است، متقاضیان می‌توانند سه اولویت از میان محصولات اعلامی‌زیر را 
انتخاب کنند.لازم به تاکید است که هیچگونه ثبت‌نام جدیدی در این مرحله 
انجام نمی‌شود و انتخاب خودرو در سامانه صرفاً برای ثبت‌نام کنندگان مرحله 
اول است.خودروهای عرضه شده در این دوره از ثبت‌نام که دارای  قیمت قطعی 
در مبادی ورودی هستند، به شرح زیر است:همچنین دو خودروی فیات ۵٠٠ و 
سوزوکی Ciaz که دارای قیمت علی‌الحساب در مبادی ورودی هستند در این 
دوره عرضه شده است:گفتنی است: قیمت علی‌الحساب اعلام شده، قیمت در 
مبادی ورودی بوده و هزینه‌های جانبی عوارض قانونی پس از ترخیص، شامل 
مالیات بر ارزش افزوده، هزینه‌های شماره گذاری، اسقاط خودروی فرسوده، کرایه 
حمل و... در هنگام صدور فاکتور نهایی به قیمت‌های قطعی و مصوب اضافه 

خواهد شد.

ادامه روند صعودی در بورس
بازار سرمایه روز دوشنبه هم روند صعودی خود را ادامه داد و شاخص بورس با 
افزایش بیش از ۱۴ هزار واحدی به دو میلیون و ۳۰ هزار واحد رسید.به گزارش 
ایسنا، بازار سرمایه روزگذشته روند صعودی را نسبت به روز گذشته طی کرد و 
شاخص کل بورس با رشد ۱۴ هزار و ۱۴۳ واحدی به دو میلیون و ۳۰ هزار واحد 
رسید. شاخص کل هم وزن نیز با افزایش ۵۹۱۷ واحدی روی ۶۸۴ هزار و ۸۳۷ 
واحد ایستاد.در این بازار بیش از ۳۱۹ هزار معامله به ارزشی بالغ بر ۴۳ هزار و 

۵۸۸ میلیارد ریال انجام شده است.
پالایش نفت اصفهان، پتروشیمی‌پردیس، سرمایه گذاری نفت و گاز و 
پتروشیمی‌تامین، پتروشیمی‌بندرعباس، پتروشیمی‌تهران، شرکت ارتباطات سیار 
ایران و گروه مپنا تاثیرگذارترین نمادها بر شاخص کل بورس بودند که همگی 
آنها روند صعودی نسبت به روز یکشنبه داشتند.بازار فرابورس همین وضعیت را 
داشت و شاخص کل آن با افزایش ۱۵۱ واحدی به ۲۴ هزار و ۷۲۱ واحد رسید.
در این بازار بیش از ۱۶۱ هزار معامله به ارزشی بالغ بر ۲۳۳۷ هزار میلیارد ریال 
انجام شد.پلیمر آریاساسول، سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات مدیریت انرژی 
امید تابان هور، فولاد هرمزگان جنوب، نفت پاسارگاد، بیمه پاسارگاد و پالایش 
نفت لاوان تاثیرگذارترین نمادها بر شاخص کل بازار سرمایه بودند که همگی آنها 

روند صعودی نسبت به روز قبلی طی کردند.

اخبار کوتاه

خودرو

بورس

در حالی که در ابتدای سال تاکید شد 
امسال قرار نیست قیمت نان تغییر کند، اما در 
هفته‌های اخیر، اخبار افزایش قیمت انواع نان 
در چند استان به صورت جداگانه در رسانه‌ها 
منتشر شد! هرچند گفته می‌شود در بیش از 
۱۵ استان شاهد افزایش بیش از ۴۰ درصدی 
قیمت نان هستیم، اما دفتر بازرسی و نظارت 
بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی 
همچنان تاکید دارد که هیچ مصوبه ای برای 
افزایش قیمت نان اعلام نشده و با خاطیان 

برخورد خواهد شد!
وقتی قیمت نان یک شبه در مشهد ۴۰ 
درصد افزایش یافت، احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد، درباره قیمت نان گفت: »نان در سراسر 
کشور قیمت واحد ندارد و قیمتش منطقه‌ای و 
استانی تعیین می‌شود. دولت نیز برای نظارت 
بر قیمت نان به شکل ویژه اقدام خواهد شد.«به 
گزارش جماران، امسال تغییر قیمت بخشی از 
اقلام غذایی به طور رسمی‌از سوی نهادهای 
متولی دولتی اعلام نشد اما نرخ‌های جدید بی 

سروصدا، روی کالاها درج شدند. 
به نظر می‌رسد همین رویه درخصوص 
نان نیز در حال انجام شدن است و در حالی 
که هیچ نهاد دولتی افزایش قیمت نان را به 
طور رسمی‌اعلام نکرده، اما به صورت چراغ 
خاموش، قیمتش افزایش می‌یابد.همان طور 
که احمدرضا کشتگر - رییس اتحادیه صنف 
نانوایان مشهد درباره گران شدن انواع نان گفته 
بود: »قبلا اعلام شده بود که قیمت آرد تغییر 
نمی‌کند، اما کسی نگفته قیمت نان تغییر 
نخواهد کرد! افزایش قیمت نان در دست 
اتحادیه و مسئولان مشهدی نیست و از طرف 
پایتخت چنین تصمیمی‌گرفته و با هماهنگی 
استانداری خراسان رضوی اجرایی شده است. 
برنامه افزایش قیمت نان مربوط به خراسان 
رضوی نیست و به مرور در تمام کشور اجرایی 

خواهد شد.«
سلمان اسحاقی، نماینده مردم خراسان 
جنوبی )قائنات( نیز در این باره می‌گوید: »در 
بیش از ۱۵ استان ما شاهد افزایش بیش از 
۴۰ درصدی قیمت نان هستیم که این موضوع 
مردم را بسیار ناراحت کرده است و متأسفانه 
برخی از دولتمردان ما، این موضوعات را تکذیب 

می‌کنند.«
این اظهارات در حالی مطرح می‌شود که 
مسعود امراللهی، مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت 
بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی، در 
گفت و گو با جماران، ضمن تاکید بر تشدید 
نظارت بر نانوایی‌های سراسر کشور، عنوان کرد: 
امسال، ما هیچ‌گونه تغییری نه در وزن چانه 
نان و نه در قیمت نان نداشته‌ایم، دولت به این 
صنف یارانه پرداخت می‌کند؛ بنابراین هیچ نوع 
گران‌فروشی قابل قبول نیست. هیچ مجوزی 

هم برای افزایش قیمت صادر نشده است و 
با هرگونه گران فروشی و کم فروشی برخورد 

خواهد شد.
افزایش قیمت نان در برخی استان‌ها 

تا 30 درصد!
بنابر گزارش جماران؛ وزارت جهادکشاورزی 
در حالی اعام می‌کند که هیچ مجوزی برای 
افزایش قیمت نان صادر نشده، که احمد 
وحیدی - وزیر کشور در حاشیه نشست دولت، 
گفته بود: دولت قیمت آرد و نان را افزایش 
نداده است؛ در برخی استانها برای متناسب 
سازی و حل مشکلات اقتصادی نانواها، تصمیم 
گرفته شد که ۱۵ - ۲۰ تا ۳۰ درصد قیمت نان 
افزایش یابد. شوراهای آرد و نان در استانها این 

افزایش قیمت را مصوب کردند. 
آزاد کردن یارانه نان فعلا در دستور کار 
نیست.از سویی دیگر امراللهی در این باره و 
در پاسخ به این پرسش که در شرایطی که 
نانواها قیمت نان را افزایش داده اند اما اعلام 
می‌شود که به طور رسمی‌افزایش قیمت نان 

نداشته‌ایم، تعداد متخلفین افزایش می‌یابد و 
اساسا چگونه متخلفان شناسایی می‌شوند، به 
خبرنگار جماران گفت: در همه دوره‌ها، افرادی 
متخلف هستند. آمارهای 10ساله اخیر را هم 
اگر بررسی کنید، خواهید دید این مساله وجود 
داشته است و مربوط به امروز نیست. کار ما 
نظارت است و تخلفات را پیگیری می‌کنیم. 
نان جزء کالاهای اساسی محسوب می‌شود و 
مصرف آن نیز بالاست. همچنین ما به صورت 
پیوسته مطالباتی از سوی مردم در این موضوع 
دریافت می‌کنیم که موجب شده، طرح نظارت 
بر نانوایی‌های سراسر کشور تشدید شده است.
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای 
اساسی وزارت جهاد کشاورزی با تاکید بر 
حساسیت حوزه آرد و نان، اظهار کرد: حدود 
۲۵۶ هزار و ۲۴۸ مورد بازرسی‌ها از نانوایی‌ها 
در سراسر کشور بوده که حدود ۱۷ هزار پرونده 
تخلف در بحث گران‌فروشی، کم‌فروشی، کاهش 
وزن چانه و فروش اجباری نان به سازمان 

تعزیرات حکومتی معرفی شدند. 

نرخ نان قبلا هم استانی 
تعیین می‌شد

اما فاطمه نظری - رئیس اتحادیه نانوایان 
سنتی تهران هم در گفت و گو با جماران، در 
رابطه با اظهارات وزیر اقتصاد، عنوان کرد: با 
اینکه بحث »استانی شدن نرخ نان« در رسانه‌ها، 
برجسته شد، اما اصلا هیچ اتفاق خاص و 

جدیدی نیافتاده است. 
تعیین نرخ نان، پیش از این نیز، به این 
شکل انجام می‌شد که ابتدا در تهران و 
براساس هزینه‌های تهران، در نشستهایی با 
مسئولین دولتی، قیمتها بررسی می‌شد و پس 
از هماهنگیها، به عدد مشخصی می‌رسیدند و 
نرخ را اعلام می‌کردند. بعد از آن دیگر استانها، 
براساس نرخ تهران، و متناسب به هزینه‌های 
خود، نرخی را محاسبه می‌کردند و آنها هم 
مقداری کمتر از تهران، بر اساس هزینه‌های 
استان خود، نرخ نهایی را اعام می‌کردند.
وی افزود: بنابراین هیچ اتفاق جدیدی نیفتاده 
و همیشه اینگونه بوده است که هر استان، بر 

اساس هزینه‌های خود، نرخ را اعلام می‌کرده 
است، اما ابتدا این نرخ برای تهران اعلام می‌شد. 
اما اکنون برخی استانها، پیش از اعلام نرخ 
تهران، در اندازه بررسی‌های که کردند، قیمت 

خود را اعلام کرده‌اند. 
نان در حال حاضر 3 نرخی است. آرد یارانه 
ای نوع یک، دو و آرد نوع سه؛ که هر کدام 
قیمتهای آرد و گندم متفاوتی دارند و بنابراین 
نرخ نانش هم متفاوت می‌شود. البته نوع 3 نرخ 
ندارد و آزاد است.رئیس اتحادیه نانوایان سنتی 
تهران با بیان اینکه در 13 استان، نرخ نان توسط 
استانداران اعلام شده است و استان‌هایی مانند 
اصفهان، شیراز و خراسان رضوی، نرخ‌های خود 
را که از 400 ترمیم نشده بود، ترمیم کردند، 
ادامه داد: مرداد ماه امسال هم مسئولین مربوطه 
اعام کردند تهران نرخ خود را اعلام خواهد 
کرد اما متاسفانه اعلام نشد. به صحبت‌هایی که 
شده بود و به اعداد و ارقامی‌که در هماهنگی 
با مسئولین دولتی در مرداد ماه رسیده بودیم، 

عمل نشد و آن را اعلام نکردند.

بر اساس آمارها خالص بدهی‌های دولت به 
بانک مرکزی در تیر ماه امسال مهم ترین عامل 
رشد چهار ماهه پایه پولی بوده است. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد دلیل این اتفاق خروج 101 هزار 
و 400 میلیارد تومان سپرده بخش دولتی از 
بانک مرکزی بوده است..به گزارش اکوایران، 
پس از رشد غیرعادی سپرده‌های دولت نزد 
بانک مرکزی در اسفند 1402، دولت اقدام به 
برداشت از سپرده‌های خود کرده و همین عامل 
منجر به تشدید رشد پایه‌پولی در ابتدای سال 
1402 شده است. به همین ترتیب اصلی‌ترین 
عامل افزایش پایه پولی از فروردین 1402 تا 
تیر ماه سال جاری، رشد خالص بدهی‌های 

دولت تلقی می‌شود.
این درحالیست که با کاهش دارایی‌های 
خارجی بانک مرکزی در دوره مورد بررسی، 

بخشی از آثار رشد خالص بدهی‌های دولتی 
خنثی شده است.چاپ پول بر اساس دارایی‌های 
ثبت شده در ترازنامه بانک مرکزی صورت 
می‌گیرد. بر این اساس، منابع پایه پولی از 
اسکناس و مسکوک در دست افراد، سپرده‌های 
دیداری و غیردیداری تشکیل شده است. در 
مقابل در سمت مصارف پایه پولی، خالص 
دارایی خارجی بانک مرکزی، خالص بدهی 
دولت، خالص بدهی بانک‌ها و سایر دارایی‌ها 
قرار گرفته است. بر اساس سازوکار اقتصادی، 
به ازای دارایی‌های بانک مرکزی در اقتصاد پول 

پرقدرت تزریق می‌شود.
خالص بدهی دولت یکی از اجزای مهم 
پایه‌پولی را تشکیل داده است. زمانیکه حجم 
سپرده‌های دولت نزد بانک مرکزی از کل 
مطالبات بانک مرکزی از دولت کسر شود، 

خالص بدهی دولت حاصل می‌شود. اگر خالص 
بدهی دولت منفی باشد، پایه پولی از این حیث 
کاهش می‌یابد.بررسی‌ها نشان می‌دهد به‌طور 
کلی پس از خرداد 1401 خالص بدهی دولت 
به بانک مرکزی منفی بوده است. به عبارت 
دیگر در این بازه زمانی، همواره سپرده‌های 
دولت نزد بانک مرکزی بیش از مطالبات 
بانک مرکزی از دولت به ثبت رسیده است.این 
درحالیست که حجم مطالبات بانک مرکزی از 
دولت طی فروردین 1401 تا تیر 1402 با روند 
تقریبا یکسانی درحال حرکت بوده است. مسئله 
قابل توجه این است که حجم سپرده‌های دولت 
نزد بانک مرکزی در یک بازه زمانی 3 تا 4 ماهه 
دچار نوسان شدید شده و سپس به روند عادی 

خود بازگشته است. 
جهش ناگهانی سپرده‌های دولت 

نزد بانک مرکزی‌
بر اساس داده‌های بانک مرکزی، حجم کل 
سپرده‌های دولت نزد بانک مرکزی که در دی 
1401 حدود 318 همت بوده، تنها در عرض 
دو ماه این رقم حدود 152 همت افزایش یافته 
و در اسفند 1401 به 471 همت می‌رسد. پس 
از این زمان تب دولت فروکش می‌کند و دوباره 

حجم سپرده‌های خود را تا اردیبهشت 1402 
به 369 همت می‌رساند. به عبارت دیگر گویی 
دولت حدود 2 ماه در بانک شدیدا سپرده‌گذاری 
کرده و سپس آن را از بانک مرکزی خارج کرده 
است.در نهایت مقایسه‌های آماری نشان میدهد 
بخش دولتی در چهار ماه نخست امسال حدودا 
101 هزار و 400 میلیارد تومان از سپرده‌های 

خودنزد بانک مرکزی را بیرون کشیده است.
در نتیجه این اتفاقات خالص بدهی دولت 
به بانک مرکزی شدیدا افت کرده و از دی تا 
اسفند 1401 از حدود منفی 71.9 همت به 
منفی 198.5 همت رسیده است.منفی‌تر شدن 
خالص بدهی دولت، به معنای کوچکتر شدن 
پایه پولی از این ناحیه است. این درحالیست 
که در اسفند 1401 و فروردین 1402 رشد 
پایه پولی به ترتیب 42 و 45 درصد به ثبت 
رسیده بود که جزو بالاترین ارقام رشد پایه‌پولی 
در دهه اخیر محسوب می‌شوند. زمانیکه پایه 
پولی درحال رشد است اما بدهی دولت درحال 
کوچکتر شدن است، الزاما باید اجزای دیگر پایه 
پولی رشد فزاینده داشته باشند تا رشد کل پایه 
پولی در یکی از سقف‌های تاریخی خود قرار 

بگیرد.

دو سناریو توجیه
 تغییر رفتار ناگهانی دولت

درباره افزایش ناگهانی سپرده‌های دولت 
و کاهش ناگهانی آن، دو سناریو مطرح است. 
سناریو اول اینکه دولت به طور موقتی بخشی 
از سپرده‌‌های خود را نزد بانک مرکزی به امانت 
گذاشته و سپس آن‌ها را برداشت کرده است.

سناریو دوم اینکه در انتهای سال گذشته دولت به 
دارایی‌های خود افزوده و در ابتدای سال 1402 
به دلیل محقق نشدن برخی از پیشبینی‌هایش 
از منابع درآمدی خود، دوباره مجبور به برداشت 
از سپرده خود شده است. در نهایت بررسی‌ها 
نشان می‌دهد در مقایسه نقطه‌به‌نقطه از ابتدای 
1402 تا تیر، سنگین‌ترین عامل رشددهنده 
پایه‌پولی خالص بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی و 
در مقایسه هر ماه امسال نسبت به اسفند 1401 
در تمامی‌ماه‌ها اصلی‌ترین عامل رشددهنده پایه 
پولی، رشد خالص بدهی دولت به بانک مرکزی 
بوده است. بر اساس محاسبات، پس از افزایش 
شدید میزان سپرده‌های دولت در انتهای 1401، 
ادامه برداشت از سپرده‌های جدید منجر به بیشتر 
شدن خالص بدهی‌های دولتی و انبساط پایه‌پولی 

از این ناحیه تا تیر 1402 شده است.

دولت 100 همت از منابع بانک مرکزی را بیرون کشید

رشد خالص بدهی‌های دولت

گزارش

ایران از لحاظ شاخص‌های بازار کار در مقایسه با 5 اقتصاد جهانی کجا قرار 
گرفته است؟ آمارهای بانک جهانی به این سوال پاسخ می‌دهد.

یکی از مهم‌ترین چالش‌های هر کشور در اقتصاد، تقویت بازار کار است. 
مطالعات متعددی نشان داده است که شاخص‌های بازار کار در عمده کشورهای 
توسعه یافته در سطح مطلوبی قرار گرفته است. در مقابل، کشورهای در حال 
توسعه وضعیت متفاوتی دارند. حال می‌توان پرسید که این مطالعات با استفاده 
از بررسی کدام شاخص‌ها به چنین نتایجی دست یافته‌اند؟ در ادبیات اقتصادی 
بازار کار، دو شاخص مهم به نام‌های »نرخ مشارکت« و »نرخ بیکاری«وجود دارد. 
نرخ مشارکت نشان می‌دهد که چند درصد از جمعیت در سن اشتغال، در بازار 
کار فعال است. حال این فعالیت می‌تواند به عنوان فرد شاغل یا فرد بیکار باشد. 

نرخ بیکاری، مکمل این شاخص است. به بیان بهتر، نرخ بیکاری نشان می‌دهد 
که چند درصد از جمعیت فعال، بیکار است.

آمارهای بانک جهانی به عنوان یکی از مراکز بین‌المللی ارائه آمار نشان 
می‌دهد که کمترین نرخ بیکاری ثبت شده در سال 2022 میلادی برای کشور 
قطر بوده است. همچنین در دو کشور همسایه ایران، یعنی عراق و ترکیه، از 
هر 1000 نفر فعال در بازار کار بیش از 11 نفر بیکار بوده‌اند. این رقم در ایران 
برابر با 9 نفر بوده است. آیا این اعداد به تنهایی می‌توانند نشان‌دهنده وضعیت 
بازار کار در این کشورها باشند؟باید توجه داشت که این استدلال بانک جهانی 
یک نسخه‌پیچی عمومی‌نیست و تنها ممکن است برای برخی کشورها و در 
شرایطی خاص صدق کند. مثلا اقتصاد آمریکا که یکی از اقتصادهای توسعه 

یافته دنیاست در سال 2022 نرخ بیکاری 4 درصدی را تجربه کرده است که از 
کمترین نرخ‌های بیکاری ثبت شده در میان کشورها است.

همانطور که پیش‌تر به آن اشاره شد، نرخ مشارکت نشان‌دهنده درصدی از 
جمعیت در سن اشتغال است که در بازار کار به عنوان شاغل یا بیکار فعالیت 
دارد. یعنی بیکارانی که در جستجوی کار نیستند یا تمایلی به کار کردن ندارند 
در نرخ مشارکت حساب نمی‌شوند.آمارهای این نرخ از سوی مراکز داخلی و 
خارجی اعلام می‌شود. مرکز آمار، متولی رسمی‌ارائه داده‌های نرخ در داخل 
کشور است.در میان کشورهای نام‌برده‌شده، ایران رتبه سوم را از نظر نرخ بیکاری 
بالا در سال 2022 به خود اختصاص داده است.طبق داده‌های بانک جهانی نرخ 
بیکاری ایران در سال 2022 برابر با 9 درصد بوده که مطابق با نرخ اعلام شده از 
سوی مرکز آمار ایران در سال 1401 است. یعنی در سال میلادی گذشته از هر 

100 نفر فعال در بازار کار ایران، 9 نفر بیکار بوده است.

قطر کمترین نرخ بیکاری جهان را دارد؛ ایران کجاست؟

افزایش چراغ خاموش قیمت نان؟! 

افزایش 40 درصدی قیمت نان در 15 استان

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی و دبیر انجمن 
تولیدکنندگان و فناوران صنعت ساختمان در گفت‌وگو 
با کارشناسان حوزه بهره‌وری انرژی از به صدا درآمدن 
زنگ خطر مصرف انرژی در کشور با توجه به جریان 
رو به رشد ساخت مسکن در پایتخت گفتند و بر لزوم 
ارتقای بهره‌وری مصرف انرژی در انواع ساختمان‌های 
مسکونی و صنعتی تاکید کردند.جعفر قرائتی‌ستوده 
دبیر انجمن تولیدکنندگان و فناوران صنعت ساختمان 
نیز در نشست برنامه‌های دو ساله کمیته بهینه‌سازی 
و مدیریت راهبردی کمیسیون انرژی اتاق ایران گفت: 
با هدف نیاز به افزایش تولید مسکن و به دلیل کمبود 
زمین در شهرها و حوالی آنها وزارت راه و شهرسازی 
برنامه احداث و جانمایی حدود 27 شهر جدید را دارد.

وی افزود: ساخت این حجم از مسکن نگران‌کننده است 
و زنگ خطر افزایش مصرف انرژی را به صدا درمی‌آورد. 
به این افزایش 70 درصدی مصرف انرژی باید پاسخ 
داده شود.قرائتی همچنین اظهار کرد: بنا بر آمارها 

روزانه 4.2 میلیون بشکه نفت در ایران مصرف می‌شود. 
30 درصد از این حجم در بخش خانگی می‌سوزد که 
برابر با 1.3 میلیون بشکه است. در سال 1395 قانونی 
تدوین شد که این حجم از مصرف کاهش داده شود، 
با این حال مصرف نه تنها کاهش پیدا نکرد بلکه سرانه 
آن بالاتر هم رفت.دبیر انجمن تولیدکنندگان و فناوران 
صنعت ساختمان همچنین خاطرنشان کرد: 27 میلیون 
واحد مسکونی در تهران داریم که با فرض خالی بودن 
یک میلیون از آنها 26 میلیون ساختمان انرژی مصرف 

می‌کنند. 
ایجاد زیرساخت‌های لازم برای بهره‌وری انرژی در 
اجرای شهرهای جدید و توسعه ساخت مسکن باید 
تبدیل به یک برنامه جدی اجرایی شود.وی در نهایت 
گفت: در ساخت ساختمان به گونه‌ای که بهره‌وری 
انرژی در آن صورت بگیرد، قوانین خوبی داریم اما 
متاسفانه رعایت نمی‌شود، علاوه بر قوانین مشوق‌های 

مالیاتی و تسهیلاتی هم در این زمینه وجود دارند.

وزارت راه و شهرسازی به بانک مرکزی پیشنهاد داده 
تا ۸۰ هزار میلیارد تومان به تسهیلات کمک ودیعه 
مسکن اختصاص دهد و به گفته‌ معاون وزیر راه و 
شهرسازی افزایش سقف تسهیلات فردی نیز در دستور 

کار قرار دارد.
به گزارش ایسنا، سال گذشته ۴۰ هزار میلیارد 
تومان برای پرداخت تسهیلات کمک ودیعه مسکن از 
سوی بانک مرکزی به تصویب رسید که نسبت به سال 
قبل از آن دو برابر شد. سقف تسهیلات ودیعه مسکن 
نیز در تهران ۲۰۰، مراکز استان‌ها ۱۵۰ و سایر شهرها 
۱۰۰ میلیون تومان است. البته بعضا سخت‌گیری‌های 
برخی بانک‌ها در پرداخت وام اجاره باعث گلایه 
متقاضیان می‌شود.اخیرا‌هادی عباسی‌اصل ـ معاون وزیر 
راه و شهرسازی - از مکاتبه وزارت راه و شهرسازی با 
بانک مرکزی برای افزایش سهمیه و میزان تسهیلات 
ودیعه مسکن خبر داده و گفته است: پیشنهاد وزارت 
راه و شهرسازی برای افزایش تسهیلات ودیعه مسکن 

به ۸۰ همت به بانک مرکزی ارائه شده و باید در شورای 
پول و اعتبار در خصوص این پیشنهاد تصمیم گیری 
شود. همچنین از دیگر پیشنهادهای ارائه شده افزایش 
سقف تسهیلات فردی ودیعه مسکن است که این مورد 
نیز همزمان با افزایش تسهیلات ودیعه مسکن بررسی 
خواهد شد.با وجود آن‌که دولت تلاش کرده با تامین 
منابع به مستاجران کمک کند، عملکرد برخی بانک‌ها 
در پرداخت وام اجاره انتقاد مسئولان را در پی داشته 
است. اواسط امسال حسین جنتی - مدیر کل راه و 
شهرسازی استان تهران - گفت که چیزی قریب به 
یک هشتم متقاضیان دریافت وام اجاره موفق به اخذ 
این تسهیلات شده‌اند. او یکی از مهم‌ترین ارکان هزینه 
در سبد خانوار تهرانی‌ها را اجاره‌ بهای مسکن دانست 
و گفت: مقرر است در دولت سیزدهم در این خصوص 
کارگشایی بیشتری صورت گیرد. بنابراین بانک‌های 
عامل )بیش از ۲۰ بانک پرداخت کننده( باید همگام‌تر 

با مردم و دولت در این زمینه حرکت کنند.

احتمال افزایش وام اجارهزنگ خطر مصرف انرژی با تداوم ساخت مسکن در تهران


